*IV. Impresio per sensus, qua termini sive signa externa sensibus in mentem alterius excipiuntur.*

Tres illæ operationes, quas hætenus exponere conatus sum, ad illum pertinent, qui sua cogitata alteri tradere cupit, & expressionem cogitationis absolvunt; reliquæ vero ad illum, qui signa prolata vult intelligere, ut communicatio Idearum ad finem usque perducatur. Quod vero non nisi tribus operationibus perfici potest, quarum prima est signorum prolatorum sensuum ope exceptio, ut mens alterius signa illa percipiat. Dicimus autem sensuum ope, quod Sensus dicitur, quo percipit Spiritus s. mens quid extra se *r*); qui sensus autem, cujusmodi sint, quaque ratione per illos externa percipiuntur, non pertinent ad meam disquisitionem. Nos vero, ut inter omnes constat, signa externa excipimus audiendo, si voces sunt, videndo, si figuræ, tangendo, si sub tactum cadunt, & sic porro.

*r) Sinn, sensus, sens ist die Fähigkeit der Empfindung, also die Möglichkeit der Anschauung in der Gegenwart des Gegenstandes - - vermittelt desselben (Sensus externi) stellen wir uns Gegenstände als ausser uns vor. MELLIN Wörterb. d. Krit. Phil. of. Art. Sinn.*

*V. Actus, quo notiones instrumentales, quibuscum signa illa percepta, ex conventione antea facta, connexa sunt, in conspectum mentis provocantur & ordine debito construuntur.*

Si homo hominis cogitationes, ratione dicta expressas, intelligere unquam poterit, necesse est habeat easdem notiones instrumentales, illisque eadem, ac alter, signa externa subnexa. Quas vero si habet, cum sensibus signa prolata excipit

pit, & eorum ideas mente tenet; perquirat seriem suarum notionum instrumentalium, & quamque, cui simile signum adjunctum esse invenit, inde desumat, & in conspectum mentis proferat, atque ita illas in mente sua ordinet & construat, ut ordo illarum ordini signorum perceptorum, aut potius ordini, per signa percepta indigitato, respondeat.

Hic observanda sunt sequentia: 1:º per se ipsum cuique liquet, neminem posse intelligere signum, cujus notionem debitam in collectione suarum notionum non inveniat, vel, si addit hæc notio, attamen cum illa idem signum non sit conjunctum: 2:º id, quod ille, qui cogitata sua exprimit, dissolvit, huic, qui signa proposita intelligere vult, rursus componendum est, & quod ille per analysin sive totius Ideæ in partes suas resolutionem exposuit, hic per synthésin sive recomponendo partes illas, in unum redigere studet, ut eadem idea ei eveniat. 3:º Ut vero hoc clarius tibi eluceat, sume librum & lege — Legens vero si animadvertis ea, quæ in animo tuo contingunt, facile videbis te notiones signis respondentem in ordinem dictum redigere, si alias ea intelligas, quæ legis.